№ 1- 209/2023

16RS0037-01-2023-000775-84

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

10 ноября 2023 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хисматуллиной И.А.,

при секретаре Политовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Зиновьева С.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дементьевой В.Н., представившей удостоверение

№ и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьями 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 3 статьи 30, части 1 статьи 161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей; постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за мелкое хищение чужого имущества более 1000 рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил аналогичное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 55 минут по 10 часов 05 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Табыш», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа мужские боксеры «BOKAI» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 105 рублей, на общую сумму 840 рублей 00 копеек, мужскую толстовку «флис» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 510 рублей 00 копеек, на общую сумму 1020 рублей 00 копеек, спрятал товар под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1860 рублей 00 копеек, принадлежащий ООО «Табыш», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 1860 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 45 минут по 11 часов 50 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа 2 зубные пасты «LACALUT SENSITIVE MULTI CARE» объемом 60 г. каждая, стоимостью за 1 штуку 129 рублей 49 копеек, на общую сумму 258 рублей 98 копеек, 2 зубные пасты «COLGATE TOTAL 12 проф.отбел.» объемом 75 мл. каждая, стоимостью за 1 штуку 185 рублей 33 копейки, на общую сумму 370 рублей 66 копеек, 2 зубные пасты «COLGATE TOTAL 12 проф.чистка» объемом 75 мл. каждая, стоимостью за 1 штуку 184 рубля 56 копеек, на общую сумму 369 рублей 12 копеек, гель «NIVEA для бритья для чувствительной кожи» объемом 200 мл. стоимостью за 1 штуку 418 рублей 13 копеек, спрятал товар под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1416 рублей 89 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1416 рублей 89 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Галамарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа дрель-шуруповерт «Ермак», стоимостью 1529 рублей 10 копеек, который, завернув в алюминиевую фольгу, спрятал под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на сумму 1529 рублей 10 копеек, принадлежащий ИП «ФИО4», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ИП «ФИО4» материальный ущерб на общую сумму 1529 рублей 10 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа женский дезодорант «Rexona» невидимый на черном и белом», объемом 40 мл. каждый, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 289 рублей 00 копеек, на общую сумму 578 рублей 00 копеек, дезодорант «Rexona Motion sense» на черном и белом» объемом 40 мл. каждый в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 289 рублей 00 копеек, на общую сумму 578 рублей 00 копеек, спрятал товар в карманы своих брюк и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1156 рублей 00 копеек, принадлежащий ООО «Адель», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Адель» материальный ущерб на общую сумму 1156 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут по 09 часов 35 минут, ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа кассеты для станка «GILLETTE Fusion 4 шт.(Проктер)», в количестве 1 штуки, стоимостью 1327 рублей 48 копеек, спрятал товар под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение гипермаркета, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на сумму 1327 рублей 48 копеек, принадлежащий АО «Тандер», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1327 рублей 48 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут, ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа кассеты для бритья «GILLETTE Mach3 12 шт.(Проктер)» в количестве 1 штуки, стоимостью 2555 рублей 62 копейки, спрятал товар под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение гипермаркета, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на сумму 2555 рублей 62 копейки, принадлежащий АО «Тандер», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2555 рублей 62 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 35 минут, ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа кассеты для бритья «GILLETTE Mach3 12 шт. (Проктер)», в количестве 1 штуки, стоимостью 2555 рублей 62 копейки, спрятал товар под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение гипермаркета, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на сумму 2555 рублей 62 копейки, принадлежащий АО «Тандер», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2555 рублей 62 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества более 1000 рублей, но не более 2500 рублей путем кражи.

Однако ФИО1, несмотря на ранее наложенное административное наказание за мелкое хищение чужого имущества более 1000 рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил аналогичное правонарушение – мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 45 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа консервы печени трески «Капитан НОРД» атлантический натуральный стерилизованный» весом 115 г. каждая, в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 121 руль 49 копеек, на общую сумму 1214 рублей 90 копеек, спрятал товар под куртку, часть в наружные карманы куртки и карманы своих брюк, находящихся на нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1214 рублей 90 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1214 рублей 90 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа сыр полутвердый «Брест-Литовск» легкий 35%, весом каждый 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 119 рублей 98 копеек, на общую сумму 239 рублей 96 копеек, сыр «Купеческий» весом каждый 190 г., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 160 рублей 14 копеек, на общую сумму 320 рублей 28 копеек, зубную пасту «LACALUT ACTIV» объемом каждая 50 мл., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 150 рублей 60 копеек, на общую сумму 753 рубля 00 копеек, дезодорант «NIVEA FOR MEN» спрей невидимый для черного и белого» объемом каждый 150 мл., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 255 рублей 46 копеек, на общую сумму 510 рублей 92 копейки, спрятал товар под куртку, часть в наружные карманы куртки и карманы своих брюк, находящихся на нем, и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1824 рубля 16 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1824 рубля 16 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 15 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа жевательные резинки «DIROL морозная мята» весом каждая 6 гр., в количестве 31 штуки, стоимостью за 1 штуку 13 рублей 52 копейки, на общую сумму 419 рублей 12 копеек, жевательные резинки «DIROL клубника-черешня» весом каждая 6 гр., в количестве 36 штук, стоимостью за 1 штуку 13 рублей 52 копейки, на общую сумму 486 рублей 72 копейки, жевательные резинки «DIROL MUSIC MIX» весом каждая 6 гр., в количестве 26 штук, стоимостью за 1 штуку 13 рублей 52 копейки, на общую сумму 351 рубль 52 копейки, спрятал товар в карманы своей куртки, находящейся на нем, и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1257 рублей 36 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1257 рублей 36 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит-Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа губную помаду «VIVIENNE SABO Nude Createur тон 07» 4 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 94 копейки, губную помаду «VIVIENNE SABO Nude Createur тон 11» 4 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 93 копейки, губную помаду «VIVIENNE SABO Nude Createur тон 14» 4 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 93 копейки, тушь для ресниц «VIVIENNE SABO Cabaret premiere», в количестве 1 штуки, стоимостью 259 рублей 46 копеек, тушь для ресниц «VIVIENNE SABO CABARET Latex тон 1» 9 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 319 рублей 05 копеек, сорвав с них противокражные магниты, спрятал товар в карманы брюк, находящихся на нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1145 рублей 31 копейка, принадлежащий АО «Тандер», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1145 рублей 31 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 25 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа шоколад «ALPEN GOLD молочный с фундуком/изюмом» весом каждый 85 гр., в количестве 20 штук, стоимостью за 1 штуку 42 рубля 42 копейки, на общую сумму 848 рублей 40 копеек, шоколад «ALPEN GOLD молочный с фундуком» весом каждый 85 гр., в количестве 25 штук, стоимостью за 1 штуку 41 рубль 34 копейки, на общую сумму 1033 рубля 50 копеек, спрятал товар в пакет, находящийся при нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1881 рубль 90 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1881 рубль 90 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> А, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа 1 бутылку коньяка «Фазерс Олд Баррель» объемом 1 л., стоимостью 787 рублей 03 копейки, 1 бутылку виски «НАКИ ТОМПСОН выдержка 3 года» объемом 0.5 л., стоимостью 454 рубля 82 копейки, спрятал товар под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1241 рубль 85 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1241 рубль 85 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 05 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа дезодорант «REXONA АП КАР СУХОСТЬ ПУДРЫ», объемом каждый 40 мл., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 262 рубля 69 копеек, на общую сумму 525 рублей 38 копеек, дезодорант «AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШН» объемом 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 45 копеек, твердый дезодорант «Old Spice ВАЙТВОТЕР» объемом каждый 50 мл., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 337 рублей 97 копеек, на общую сумму 675 рублей 94 копейки, бальзам «Pantene PRO-V густые и крепкие» объемом 360 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 247 рублей 82 копейки, шампунь «Pantene PRO-V 3 в 1 дополнительный объем» объемом 360 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 247 рублей 82 копейки, спрятал товар под куртку и ее карманы, находящуюся на нем, и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 2053 рубля 41 копейку, принадлежащий ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2053 рубля 41 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 16 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял с открытого стеллажа тушь для ресниц «Loreal Telescopic экс. чер.» объемом 8 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 849 рублей 00 копеек, мужские боксеры «Foammen елки XL», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 445 рублей 00 копеек, на общую сумму 890 рублей 00 копеек, спрятал товар в карман своих брюк и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1739 рублей 00 копеек, принадлежащий ООО «Адель», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил ООО «Адель» материальный ущерб на общую сумму 1739 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с открытого стеллажа 1 бритву «GILLETTE Fusion ProGlide Flexball» c 1 кассетой, стоимостью по акции 949 рублей 99 копеек, 1 бритву «GILLETTE SKINGUARD Sensitive+1 кассета», стоимостью по акции 849 рублей 99 копеек, спрятал товар под куртку, находящуюся на нем и, покинув помещение магазина, 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанный товар на общую сумму 1799 рублей 98 копеек, принадлежащий АО «Тандер», и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1799 рублей 98 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут, ФИО1, находясь в гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, с открытых стеллажей взял мужскую туалетную воду «APPLE Pour Homme Navy Style» объемом 100 мл., стоимостью 428 рублей 85 копеек, бритвенные станки «GILLETTE Fusion ProGlide Flexball» с 1 кассетой, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку по акции 949 рублей 99 копеек, на общую сумму 1899 рублей 98 копеек, глазированный сырок «СВИТЛОГОРЬЕ» зол. ириска в карамельной глазури» весом 50 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 86 копеек, глазированный сырок «СВИТЛОГОРЬЕ» сгущенное молоко» весом 45 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 86 копеек, творожный глазированный сырок «СВИТЛОГОРЬЕ» ванильный» весом 50 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 86 копеек, творожный глазированный сырок «СВИТЛОГОРЬЕ» какао» весом 50 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей 86 копеек, на общую сумму 2452 рубля 27 копеек, и, спрятав указанные товары под свою одежду и карманы брюк, пройдя мимо кассовой зоны и, не расплатившись за товар, направился к выходу из магазина, но был замечен сотрудником магазина и, не реагируя на его требования остановиться, продолжил движение, тем самым пытался открыто похитить вышеуказанное имущество, принадлежащие АО «Тандер», однако был задержан сотрудниками магазина, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. Своими действиями ФИО1 пытался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2452 рубля 27 копеек.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в суде согласился, пояснив, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, который в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, а также представители потерпевших согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, сознает характер и последствия заявленного им ходатайства, наказание, предусмотренное за преступления, в которых он обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы.

Обстоятельств, влекущих безусловный отказ в проведении судебного заседания в особом порядке, судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Табыш»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП «ФИО4»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Адель»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер» в период с 9 часов 30 минут до 9 часов 35 минут), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер» в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Адель»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ;

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 161 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, отношение к содеянному, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается: синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких ПАВ, вторая (средняя) стадия, активная зависимость. ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача-нарколога по месту жительства. Противопоказаний к лечению не имеет (том 1, л.д.244-245).

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изложении обстоятельств совершения преступлений, в соответствии пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ добровольное возмещение ущерба по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении магазина «Галамарт», а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние; состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжкие хронические заболевания, являющегося инвали

<

адрес> группы, и здоровье его близких родственников, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1

Подсудимый по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога, привлекался к административной ответственности, на учете у врача-психиатра не состоит.

На основании части 1 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, который в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает и учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому.

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений против собственности, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, с целью предотвращения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы с учетом правил части 2 статьи 68 УК РФ, а также с учетом положений части 3 статьи 66 УК РФ по эпизоду по части 3 статьи 30, части 1 статьи 161 УК РФ, с отбыванием наказания в условиях строгого режима исправительного учреждения, согласно положениям пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ. Каких-либо исключительных оснований и совокупности смягчающих наказание обстоятельств для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ не имеется и в судебном заседании не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ суд не находит, как и не усматривает оснований для применения положений статьи 73 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ применительно к преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 161 УК РФ не усматривается. 

Преступления по настоящему делу совершены до вынесения приговора Бугульминским городским судом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем суд окончательное наказание назначает по правилам части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием, избранную меру пресечения по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 необходимо изменить на заключение под стражу, а время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 18 УИК РФ к лицам, осужденным к лишению свободы, больным наркоманией, учреждениями, исполняющими указанный вид наказания, по решению медицинской комиссии применяется обязательное лечение. Поэтому применение обязательного лечения больным наркоманией в ходе отбывания наказания в виде лишения свободы относится к компетенции учреждений, исполняющих наказание.

Исковые требования представителей потерпевших о возмещении материального ущерба, причинённого хищениями, в силу статьи 1064 ГК РФ в связи с их обоснованностью и признанием подсудимым подлежат удовлетворению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, частью 5 статьи 62 УК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьями 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Табыш»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП «ФИО4»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Адель»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер» в период с 9 часов 30 минут до 9 часов 35 минут), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер» в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут), в виде лишения свободы сроком 8 месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), в виде лишения свободы сроком 8 месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Адель»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по статье 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 161 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер»), в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и неотбытой части наказания по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по данному уголовному делу изменить, взяв его под стражу немедленно и сохранить ее до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять со вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу с учётом положений пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В срок лишения свободы зачесть период нахождения ФИО1 под стражей по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с правилами зачета, указанным в приговоре, а также отбытое наказание с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлениями, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Табыш» 1860 рублей, ООО «Агроторг» 10890 рублей 45 копеек, в пользу АО «Тандер» 9375 рублей 01 копейку, ООО «Адель» 2892 рубля.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем использования системы видеоконференц-связи с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении адвоката за счет средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья И.А. Хисматуллина

Приговор вступил в законную силу: «____»__________2023 года.

Судья И.А. Хисматуллина